
 

 

 

 

N.   39        del reg. 

 

 

DATA 20/09/2021 

 

Oggetto: Approvazione Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 

2021/2022 ed elenco annuale 2021. 

 

 

 L’ anno Duemilaventuno il giorno VENTI del mese di SETTEMBRE alle ore 12,15 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto, il Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Torre, 

nominato con D.P.R. n. 569/GAB del 18 giugno 2021, con la partecipazione del Segretario 

Comunale, a scavalco, Dott.ssa Chiara Morelli, ha adottato la seguente deliberazione:   

 

Si dà atto che la seduta si e’ svolta da remoto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 X - COPIA  
 

 

 

 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 69 DEL 16/09/2021 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell’art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano 
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 
programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

- ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 “Il programma biennale  di forniture e 
servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”; 

Visto l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, recante modifiche alla legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, con il quale è stato recepito nella Regione Sicilia, con modifiche, il codice dei 
contratti; 

Visto l’art. 1, comma 424, della legge n. 232/2016 (legge di stabilità 2017), il quale ha spostato 
all’esercizio finanziario 2018 la decorrenza dell’obbligo di approvazione del programma in 
oggetto; 

Dato atto che  ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i 
sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui all’art. 29, comma 4; 

Visti gli schemi di Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022 e dell’elenco 
annuale 2021, allegati alla presente; 
 
Visti: 

- la legge n. 208/2015; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 come recepito nella Regione Sicilia con l.r. n. 8/2016; 
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
 

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE    

DELIBERI 

 
1) di approvare lo schema di “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi  2021/2022” ai 

sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché l’elenco annuale 2021, allegati alla presente 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di trasmettere la presente deliberazione al Settore Servizi Finanziari per gli adempimenti in 

materia di Bilancio; 

3) di dare atto che il Programma sarà pubblicato sul profilo del committente, sul sito informatico 

del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche 

tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui all’art. 29, comma 4; 

4) Dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

    Il Responsabile dell’Istruttoria         Il Proponente 
  F.to  Geom. Giuseppe Franchina    F.to   Giuseppe Torre      
 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 
m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di //     con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

   
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  ________________________________ 

                                                                             Rag. Maria Carmela Pedalina 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì  20/09/2021                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                               F.to   Geom. Giuseppe Franchina  

 

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                         FAVOREVOLE 

 
 Lì 20/09/2021                                                 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                            F.to  Rag. Maria Carmela Pedalina   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 

DELIBERA 

 
Di Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
         IL COMMISSARIO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr. Giuseppe Torre                                              F.to  Dott.ssa Chiara Morelli 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
X - E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  22.09.2021 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 07.10.2021 con il nr. cron. 623 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X  - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai  

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale ___________________ 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            _____________________ 

 

 
 


